la vigilia di San Giovanni¹ circa l'undici hore venne un bruttissimo temporale con lampi et tuoni spaventevoli, et finalmente cascando una saetta, diede in una torre delle mura della città piena di polvere di archibugio, et gettando con la torre buona parte delle mura a terra, fece co' sassi, che portò la vehemenza del fuoco tal ruina in una parte della città, che era horribilissimo spettacolo, gettando a terra le case (perchè la maggior parte erano di legno in quelle bande), et con le case opprimendo gl'abitatori, morirono da 14, feriti più di 60. Non fu casa, nella quale non lasciasse qualche segno, al meno co'l gettare a terra, et rompere le invertriate et le fornaci, come anco nella casa, nella quale io habitavo solo et nella camera, nella quale allora mi ritrovavo. Fu grandissimo spavento a tutti. Nè mancarono i ministri heretici predicare ciò essere avvenuto per causa nostra, et già in Colosvar spargevano ch'io ero stato ucciso dalla saetta, con tutto che per gratia di Dio nocumento niuno, et spavento non molto m'havesse recato. Et all'incontro certi ministri Luterani, che per avventura si ritrovavano in Alba, fossero feriti et i loro cavalli morti. Ma gl'heretici servando il loro costume, non cessano calunniarci, come anco alli giorni passati hanno fatto, spargendo molte bugie, prima procurando sviarsi le scuole, il che però non gl'è riuscito, come forse pensavano, che se ben' alcuni si sono partiti, ne sono venuti degli altri, massime della Sicilia, et questi cattolici, di padri cattolici, come sono molti in quella provincia, hanno di poi procurato di informarci appresso tutti spargendo esser' fra noi donne travestite, ch' havessero partorito, etc. Et simili calunnie. Onde corrucciato il principe ha commandato, che in Colosvar si facci diligentissima inquisitione per truovar l'autore, acciò pruovi quello che dice, o patisca la pena ordinata a' calunniatori, et già si sono esaminati molti con giuramento, ma non si trouva ancora l'autore. Molte altre cose hanno sparso gl'heretici contro di noi, et forsi anco spargono; ma noi ci confidiamo nel Signore, consolandoci con quelle bellissime parole: *Beati estis cum maledixerint vobis homines, etc.*

L'III^{mo} prencipe non manca di mostrarci la sua amorevolezza et cura, che tiene di noi, difendendoci et provedendoci ne' bisogni, come fece questa primavera, mandandoci 200 pecore, 100 agnelli, 10 buoi, 10 vacche et altrettanti vitelli per metter' in ordine il nostro podere, et anco questo Maggio passato volle che pigliassemò da la chiesa catedrale d'Alba (quale ora è in mano degli heretici,) tutti i paramenti, che v'erano conservati nella sagrestia, quali furono da cento, et più, fra pianete, piviali, dalmatiche, frontali, etc. Et se bene alcuni sono vecchi, pure ve ne sono molti buoni, et alcuni assai ricchi, et pretiosi, tutti di seta, et molti con oro. Pigliammo anco i libri che v'erano, benchè i migliori erano stati usurpati dagl' heretici. Uno de' nostri Italiani, et de principali, che qui sono, havendo sin hora se non vaccillato, almeno dissimulato, s'è risoluto d'esser' in tutto cattolico, essendosi molto confirmato per un ragionamento, che fu tra uno de' nostri padri, et il dottore Blandrata, nel quale la causa nostra non fu inferiore.

¹ Tehát június 22-iike éjjelén.

In Colosvar, ove si continuano le prediche in Unghero, et in Tedesco, il giorno dell' Assuntione della B^{ma} Vergine, si communicorno cinquanta, oltre che i nostri scolari, et alcuni altri, che si communicorno qui in Monostoro. Si fabrica per noi nella città, rifacendosi un monasterio, che servirà pel nostro collegio, et edificandovi le scuole, quali saranno molto belle, et persavamo questo autunno transferirci ad habitare nella città, ma per esser' ita la fabrica alquanto lentamente, credo bisognerà aspettare l'anno futuro. Gl'heretici della città procurarono con grand' instanza appresso l'III^{mo} prencipe, che non volesse nella loro città fabricar le scuole per noi, ma non fecero nulla. Il Signore pare c' habbi voluto visitare, et con le persecutioni degl' avversarii, et con l'infirmità, poichè quasi tutti habbiamo patito qualche cosa, et questo Agosto un nostro fratello morì, et tre altri sono adesso ammalati, et insieme il predicatore Tedesco, quale venne da Roma,² ma speriamo, che *Deus faciet cum tentatione proventum*.

In Alba ancora i P. Lelesio, quale predicava al prencipe s'è ammalato, et ora predica un' altro padro Unghero, quale venne da Vienna, et hora si ritruovava in Alba per insegnare al figliolo dell' III^{mo} prencipe di età di sette o otto anni,³ che mattina, et sera viene là da' nostri per imparare; putto di buonissima natura, et di grand' espettatione, tanto obediente et modesto, che mi faceva stupire, quando n'havevo un po di cura, quando predicai al prencipe. Feci le raccomandationi di V. S. R^{ma} al P. rettore, al P. Stefano, etc., et le rendono duplicate, ringratiandola molto della memoria che tiene di loro.

Doppo d'haver scritto quello di sopra, il S^r cancelliero venne d'Alba in Colosvar; gli feci le raccomandationi di V. S. R^{ma}, mostrò haverle molto grata, et Le rende duplicate.

Circa la fabrica delle scuole, et dal monasterio nella città, l'III^{mo} prencipe s'è risoluto, acciò le cose vadino bene, dar la cura al P. rettor nostro, dandoli perciò ogn'anno 1000 talleri sino che si finisca, et provvedendoli di calce et legnami necessarii: si che speriamo che per l'avvenire si fabricherà con maggior prestezza.

D'Alba scrive il P. Lelesio, che gl'heretici d'Ungheria in un loro conciliabolo fatto in Tiszaabad⁴ (?) presso al Tibisco, hanno risoluto ch'è necessario, che disputino con noi, et per questo erano in Alba un ministro (come dicono) Varadiense et Telegdino, dimandando perciò al prencipe, quale non è alieno; ma aspetta prima il consenso del r^e. Si è risoluto il prencipe, che la disputa sia solamente dalla chiesa, se sia appresso di loro, o di noi, et che non si disputi presente il popolo, ma nell' aula et accademicamente, cioè difendendo uno, et un' altro opponendo, et non gridando tutti insieme, et che prima loro propongano le conclusioni, et noi argumentiamo contro, poi noi anco pogniamo le nostre, quali da loro siano oppugnate.⁵